
·~.-sr'ATTSTISCHE I NFORMAT10NEN -
STATISTISCHES LANDESAMT NORDRHEIN-WESTFALEN 

DÜSSELDORF HEINRICHSTR.57 

Reihe C 2/12/9/55 Düsseldorf, den 12.10.1955 

Einzelhandelspreise in Nordrhein-Westfalen 
September 1255 

Nahrungsmittel, Getränke und Tabakwaren 

Die Preisbewegung auf dem Nahrungsmittelsektor verlief im Berichtsmonat un-
einheitlich. Von insgesamt 82 erfaßten Preisen sind 19 gestiegen, 23 ge-
fallen .und 40 unverändert geblieben. Die Rückgänge, die zum größten Teil 
saisonbedingt sind, haben gegenüber den Erhöhungen ein weitaus stärkeres 
Ausmaß. Bei Haferflocken, Speiseerbsen und Reis betrugen die Verbilligungen 
zwischen 0,7 und 1,7 vH. Die Gemüsepreise lagen um 5 bis 20 vH unter dem 
Stand des Vormonats. Auch die Preise für Frischobst gaben bei reichlichem 
Angebot bis zu 12 vH nach, während Speisekartoffeln um rd. 22 vH billiger 
wurden. Frischfisch und Schweineschmalz waren im Preis weiterhin rückläufig. 
Bei unveränderten Preisen für Rindfleisch wurde Kalbfleisch 4,4 vH und 
Schweinefleisch je nach Sorte um 1,5 bzw. 2,6 vH teurer. Auch Wurstwaren 
waren durchweg etwas teurer. Der Jahreszeit entsprechend erhöhte sich der 
Preis für Eier um 4 vH. 

Textil- und Lederwaren 

In dieser Warengruppe glichen sich geringe Preiserhöhungen und Senkungen 
gegeneinander aus. In keinem Falle erreichte das Ausmaß der Veränderung 1 vH. 
Hausrat 

Von den industriellen Fertigwaren weisen Holzmöbel und Eisenwaren leicht 
steigende Tendenz auf. Für Zinkwaren wurde eine Verteuerung von knapp 2 vH 
gemeldet. 

Sonstige Waren 

Die Preiserhöhung für Gummi auf dem Weltmarkt wirkte sich bei der Fahrrad-
be~eifung mit einem Anstieg von 1,4 vH nachhaltig aus. Die geringe Erhöhung 
der Preise für Steinkohle findet ihre Ursache in dem jahreszeitlich geringer 
werdenden Sommernachlaß. 

Leistungen und Tarife 

Von einigen Berichtsstädten wurden erhöhte Preise für Dienstleistungen 
(Schuhmacher- und Friseurleistungen) gemeldet. Ebenso stiegen die Kino-
Eintrittspreise noch um 0,8 vH an. 

Statistische Informationen dieser Reihe (C 2/12) erscheinen monatlich. 
Preis dieser Ausgabe DM 0,30 zuzüglich Versandkosten. 

(Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.) 



Ware 

I. Nahrungsmittel, Getränke 
und Tabakwaren 

x) 

Roggenbrot, ortsübliches, •• 
Mischbrot, hell 

, dunkel " 
Weißbrot, 
Brötchen, 
Hefegeblick. 
Weizenmehl, Type 405, 

" , Type 550, , 
Weizengrieß • 
Graupen •• 
Haferflocken 

lose bzw, vorgepackt, , 
gepackt (Marken-re), 

Schnitt- oder Bandnudeln 
Grießware 

x) .Nudeln, Eierware. • 
Makkaroni • 
Speiseerbsen. 

Reis. 
x) Kinderstärkemehl, 
x) Kaffee-Ersatz. 

Zucker, Raffinade 
Marmelade, Mehrfrucht 
Kunsthonig. 
Bienenhonig 

inländ iacher. 
auslii.nd ischer • 

Himbeerbonbons, 
Schokolade 

Mengen-
einheit 

lq 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 St 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 

1 kg 
1 kg 

1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
l · kg 

1 kg 
1 leg 

1 'kg 
1 kg 

1 leg 
1 leg 

1 kg 

x) 
Block~. , , •. , . , 
Milch-(Markenware), 

• 100-g-Tafel 
il.00-&-Tafel 

Sauerkraut, 
Gemüsekonserven 
Ob s tk onse rve n 

Mirabellen. 
Apfelmus I,, tafelfertig,. 

Sultaninen, 
Trockenpflaumen 
Weißkohl. 
Wirsingkohl 
Rotkohl • 
MohrrUben 
Spinat, 
Zwiebeln, 
Inländische Tafeläpfel 

I. Sorte, •• 
mittlere Preislage. 

Zitronen. 
Apfelsinen, kerrtlose. 
Speisekartoffeln, •• 
Rindfleisch 

Koch- , , • 
Schmor-. 

Schweinefleisch 
Kotelett. 
Bauch • 

Kalbfleisch, ••• 

1 kg 
1 kg 

1 kg 
1 kg 
1 leg 

1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 

1 kg 
1 kg 
1 kg 
1 kg 
5 kg 

1 kg 
1 kg 

1 kg 
1 kg 
1 kg 

Preise in DM 

1955 
Aug. 

o,65 
0,76 
0,71 
0,90 
1,30 
0,13 
O,BB 
0,75 
0,90 
0,98 

1,06 
1,96 

1,13 
2,22 
1,16 
1,52 
1,19 
2,25 
2,00 
1,36 
1,34 
1,91 

6,77 
3,13 
2,56 

o,63 
1,30 
0,82 
i,61 

1,69 
0,89 
1,66 · 
1,98 
0,28 
C,30 
0,33 
o,66 

o,60 

1,13 
0,87 
1,53 
1,49 
1,36 

4,43 
4, 74 

5,31 
3,90 
5,28 

1955 
Sept. 

o,65 
0,76 
0,71 
0,90 
1_,30 
0,13 
0~88 
0,75 
0,90 
0,98 

1,05 
1,96 

1,13 
2,22 
1,16 
1,51 
1,17 
2,25 
2,00 
1,36 
1,34 
1,91 

6,80 
3,75 
2,56 

o,63 
1,30 
o,65 
1,60 

1,69 
o,66 
1,66 
l,96 
0,26 
0,21 
0,28 
0,53 
c,49 
c,57 

1,08 
0,77 
l,52 
1,51 
1,06 

4,43 
4, 74 

5,39 
4,00 
5,51 

Ware 

H11111111elfleisch, 
Leberwurst • 
Jagd- oder Schinkenwurst 
Mettwurst. 
Schinken. 
Speck, 
Suppenhuhn 
Kabeljau • 
Fischfilet 
Salzheringe 

inländische. 
ausländische 

Butter 
deutsche • 

Schweineschmalz 
inländisches • 
Importschmalz, 

Speiseöl • 
Margarine 

Tafel- • 
Spitzensorte 1). 

x) Kokosfett. 
Vollmilch. 
Käse 

Quark. 
Harzer • 
Limburger, 
Edamer oder Gouda, 
Emmentaler 

Eier · 
deutsche • 
ausländische 

x) Kakao. 
Bohnenkaffee 
Tee, schwarzer Ceylon-

Lagerbier, 
Br'anntwein 
Zigaretten 

sängigste Preislage 
Tabak, Feinschnitt, 

gängigste Preislage 
I. Textil- und Lederwaren 

Herrenanzugstoff 
Kammgarn, gute Winterware, 
Kammgarn, gute Sorn111erware, 
Streichgarn, •• 

Straßenanzug für Herren 
gute ~ammgarnware. 
Streichgarn. • 

Herrenmantel, Popeline 
Winterlodenjoppe oder 
Bauernjacke. • 
Herreneinz3lhose 
Arbeitsanzug , 
Damenkleiderstoff 

Wollstoff 
bessere Qualität 
mittlere Qualität. 

Kunstseide • • 
Damenkleid 

aus Kw1stseide 
aus Wolljersey 
aus Baumwoll-Musselin. 

Mengen-
einheit 

l leg 

l k8 
1 leg 

l leg 

l kg 
l kg 
l leg 

1 kg 
l kg 

l kg 
l kg 

1 kg 

1 kg 
l kg 

l leg 

1 kg 
1 kg 

l kg 
l l 

1 kg 
l kg 
l kg 
1 kg 
1 kg 

l St 
1 St 

1 Packung 
l kg 

50-g-
Päckchen 

1 Glas 
l Flasche 

6 St 

50-g-
Päckchen 

1 m 
l m 
1 m 

l St 
l St 
l St 

l St 
1 St 
l St 

1 m 
l m 
l m 

l St 
1 St 
l St 

Bemerkungen, Nähere W~renbezeichnung siehe Statistische Informationen Reihe C 2/12 1/55 vo~ 26. Februar 1955. 
x) In der Landeshauptstadt ermittelte Preise, 
1) Ohne Sonder- und Ubermarken, 

Preise in DM 

1955 
Aug. 

4,14 
3,87 
5,30 
5,42 
7,90 
3,55 
4,09 
1,47 
l, 71 

1,17 
1,26 

6,65 

3,09 
2,14 
2,07 

1,26 
2,07 
2,53 
0,40 

l,14 
1,91 
2,41 
3,13 
4,94 

0,24 
0,23 
1,26 

21,00 
l,69 

0,40 
5,87 
C,50 

l,35 

40,80 
37,20 
25,50 

161,00 
115,0C 

56,70 

56,00 
36,70 
16,26 

12,99 
9,00' 
3,19 

23,30 
49,90 
16,85 

1955 
Sept. 

4,15 
3,69 
5,31 
5,47 
7,96 
3,59 
4,24 
1,44 
1,68 

1,16 
1,26 

6, 76 

3,02 
2,11 
2,01 

1,29 
2,01 
2 ,53 
0,40 

1,14 
1,93 
2,12 
3,13 
4,93 

0,25 
0,24 
1,26 

20,90 
1,69 

0,40 
5,BB 
0,50 

1,35 

40,80 
37,10 
25,50 

161,00 
115,00 

56,70 

56,oo 
36,70 
16,30 

12,99 
B,97 
3,78 

23,30 
49,90 
16,87 



Preise in Dll Preise in DM 
Ware Mengen-

einhei t 1955 1955 Ware Men;ien-
Einheit 1955 1955 

Aug. Sept. Aug, Sept. 

noch1 II. Textil- und Lederwaren Schlafdecke 
Sportbluaa • . l St 7,89 7,91 
Schürzenstoff. . l m 1,83 1,83 

Wolle ••• l St 43,60 43,60 
wollgemischt l St 26,90 27,00 
Baumwolle, • l St 11,67 11,70 

Kit tel schürze. l St 9,94 9,95 Arbeitsschuhe. l Paar 18,78 18,75 
r:nabenanzug Herrenstraßenschuhe 

Wollstoff. . . l St 51,80 51,80 RindbÖx • . . . l Paar 25,80 25,70 
wollener Sportstoff. . l St 39,30 39,30 Boxcalf, .. . . l Paar 32,90 32, 70a) 

Mädchenkleid Damenstraßenschuhe 
aus Wollstoff. . l St 17,57 17 ,52 
aus Baumwoll-Musselin. . . l St l0,58 10,59 

Rindbox. l Paar 23,90 23,90 
Boxcalf •• l Paar 30,20 30,20 

Herrenhut Kinderschuhe 
Wollfilz . . . . l St 12,43 12,43 Rindbox • l Paar 18,88 18,87 
Haarfilz . 1 St 18,17 18,19 Roeachevreau • 1 Paar 11,0l 10,97 

Sporthemd 
gute Qualität. l St 16,38 16,38 
mittlere Qualität. . l St 11,97 11,97 
einfache Qualität. . l St 0,07 0,08 

Knabensporthemd. . . l St 6,20 6,21 

Damenüberschuhe. 1 Paar ll,51 11,49 
Lederhandschuhe für Herren 

Nappa, . . . . l Paar 16,84 16 ,49a) 
Kalb- bzw, Ziegenleder. l Paar 15,32 15,31 

Aktentasche. .. l St 18,82 19 ,lla) 
' Arbeitshemdenstoff . ! l m 2,03 2,03 
Arbeitshemd, . l St 7,57 7,54 
Unterhemd für Herren 

re~n lllako. . . . . l St 4,46 4,46 
Baumwolle. . l St 3,3~ 3,38 

Unterhose für Herren l St 4,78 4,76 

III. Hausrat 
Küchenbuffet l St 321,00 322,00 
Küchentisch, l St 56,10 56,20 

Knabenunterhose. l St 1,89 1,89 Küchenstuhl. l St 15,25 15,26 

Damentaghemd. . l St 2,40 2,34a) Holzbett • l St 74,00 74,10 

Damenschlüpfer Stahlfederrahmen l St 29,90 29,9C 
Kunsteeide l St 2,33 2,33 
Wolle. . . l St 8,51 8,44a) 

Kinderbett •• 1 St 56,00 56,10 
Kleiderschrank 

Mädchenhemd. . l St l,93 1,92 zweitürig. l St 174,00 174,00 
Mädchenschlilpfer . . l St 1,68 1,68 drei türig. l St 294,00 294 ,oo 

Pullover für Herren 
gute Qualität, . . l St 20,30 20,20 

Schlafzimmer l Ein- 709,00 710,oc 
richtung 

mittlere Qualität, l St 15,18 15,20 
einfache Qualität. . . · l St 11,02 10,96a) 

Teller, Porzellan 
glattweiß •• l St 1,03 1,03 

Pullover für Damen, l St 20,60 20,20a) einfach dekoriert. l St 1,40 1,40 

Pullover für Knaben. . l St 16,48 16,59,i) Tasse, Porzellan 
glattweiß. .. l St 0,90 0,90 

Herrensocken einfach dekoriert, 1 St 1,30 1,30 
Wolle, . l Paar 3,26 3,26 
Wolle mit Baumwolle, 1 Paar 2,30 2,29 Kaffeekanne, Porzellan l St 4,62 4,62 

Damenstrümpfe 
Kunstseide . l Paar 1,78 1,77 
Nylon. . . . . 1 Paar 4,75 4,74 
Perlon, . . l Paar 4,14 4,16 

Kinderstrilmpfe 
Wolle. . 1 Paar 4,14 4,13 

Teller, Steingut 
glattweiB. l St 0,62 0,62 
einfach dekoriert. l St 0,93 0,93 

Schüssel, Steingut 
glattweiB, • l St 1,56 1,56 
einfach dekoriert. l St 1,93 l,93 

Baumwolle, . 1 Paar 2,97 2,96 Geleeglas, l St 0,24 0,24 
Babygarn 

Wolle, . 100 g 3,65 3,66 
Baumwolle. 100 g 1,57 1,58 

Bierbecher • l St 0,45 0,45 
Kompotteller l St 0,31 0,31 

Strumpfgarn, Wolle . 100 g 2,54 2,54 Kindersaugflasche. l St •0,56 0,56 

Inlett • . l m 7 ,0l 1,00 Beleuchtungsglas. l St 1,24 1,24 

Bettwäschestoff, l m 1,52 1,52 x) Haushaltsko~servenglas l St 0,55 0,55 

Bettbez~. . l St 12,02 11,99 Metallbett • l St 52,20 52,20 

Bettlaken Ofen, schwarz, l St 124,00 124,00 
Hauetuch . . l St 7,96 7;97 
Rohnessel. . . l St 6,17 6,17 

Dauerbrandofen,emailliert, l St 174,00 174,00 
Haushaltskohlenherd. l St 314,0C 314,00 

Handtuch, Gerstenkorn. l St 1,38 1,38 Herdofen. l St 347,00 348,00 
Geschirrtuch . . l St 1,93 1,94 
Oberbett . . l St 106,00 105,00 

Fleischtopf. l St 8,39 8,40 
Schmortopf l St 4,81 4,85 

Matratze 
Schlaraffia. . . 1 St 120,00 120,00 Bratpfanne , l St 5,28 5,28 

See- oder Alpellßl'E<S. . l St 51,20 51,20 Waschtopf. l St 14,82 14,98 

x) In der Landeshauptstadt ermittelte Preise, - a) Preis beeinflußt durch Qualitätsänderung oder Berichtsstellenwechsel, 



Preise in DM Preise in Dll 
Ware Mengen- Ware Mengen-

einbait 1955 1955 einheit 1955 1955 
AU&, Sept, AUß, Sept. 

noctu~ x) Waschpulver für 
Eimer Grob-, li'eiß- u. Buntwäsche 250-g- 0,58 0,58 

emailliert . . 1 St 4,68 4,68 Packung 
verzinkt , . . 1 St 4,07 4,13 Feinwäsche . 100-g- 0,84 0,84 

Wanne, . . . . . . . 1 St 13,77 13,95 Packung 
Schüasel, emailliert . . 1 St 4,70 4,68 Scheuertuch. . . 1 St 0,77 0,77 
Eßbesteck, Stahl, . . 1 Besteck 5,24 5,24 x) Rasierklingen 

x) Wecker • . 1 St 10,27 10,27 einfachste Sorte . 1 Packung 0,58 0,58 
beeta Sorte. 1 Packung 2,00 2,00 

Haushaltabügalaisen, . . . 1 St 11,40 11,39 x) Zahnpasta, 0,86 0,86 . . . . . 1 gr, Tube 
TaschenlB.1Dpenhülse. . 1 St 1,30 1,30 x) 
Taschenlampenbatterie. 

Schuhcreme . . 1 St 0,52 0,52 schwarz. . . . . . . 1 Dose 0,46 o,46 
x) Glühl&111ll8 farblos. 1 Dose 0,46 0,46 

25 Watt, 1 St 0,85 0,85 Briefumschläge . 10 St 0,15 0,15 
40 Watt. . 1 St 0,90 0,90 
60 Watt, . 1 St 1,10 1,10 Briefpapier, holzfrei, 1 Packung 2,21 2,21 

x) Tauchsieder, . . . . . 1 St 11,50 11,50 Schulheft, . . 1 St 0,20 0,20 

x) Einstellen-Tischherd . . . l St 39,00 39,00 Bleietift, . . . . l St 0,19 0,19 

x) Standard-Herd. . 1 St 297,00 297,00 Kopierstift, . 1 St 0,33 0,33 

x) Rundfunkgerät Tinte. . . 1 Flasche 0,49 0,49 
Einltreiser • . . . . 1 St 109,00 109,00 Tageszeitung . . l Monats- 3,11 3,77 
Super im Preßgehäuse 1 St 198,00 198,00 be1:ug 
Su;er im Holzgehäuse . 1 St 331,00 331,00 5,24 Großsuper, . . . . . l St 466,00 466,00 Steinlcohlenbriketts. 50 kg ~,25 

x) Radioröhre, Type 164 . . . . 1 St 10,20 10,20 Steinkohle, . . . . . . 50 k8 5,72 5,73 

x) Staubsauger, . . . l St 188,00 188,00 Braunkohlenbriketts. . 50 k8 3,05 3,05 

Wäschekorb , . l St 15,62 15,63 Brennholz 
Hart- 50 kg 4,05 4,05 

Scheuerbürste. 1 St 0,54 0,53 Weich- . . 50 kg 4,0l 4,01 
Gummisauger, . l St 0,34 0,34 
Formwärmflasche. . l St 4,19 4,lla) v • Leistunß!!n, Tarife 

Besohlen, Herrenschuhe 
Ledersohle . . l Paar 8,73 8, 75 

IV• Sonstiß! industrielle Gummisohle . . l Paar 6,D 6,76 
Fertigwaren Rasieren 1 mal 0,55 0,55 

x) Herrenfahrrad mit Bereifung. 1 St 175,00 175,00 1 1,48 1,49a) Haars ebne iden. . . . . mal 
x) FabrradbereifWlß. . . 1 Berei- 16,37 l6,6o Frisieren. 1 mal 3,41 3,42 fung . . . ' . 

Kinoplatz, . . . . 1 Platll 1,31 1,32 
Kernseife Gas. . . l chm 0,296 0,296 

Konsumware ) 200-g- 0,27 0,27 Elektrischer Strom 1 kWh 0,226 0,226 
x) Markenware . . ) Riegel 0,35 0,35 

Toilettenseife . 1 St 0,35 0,35 Straßenbahn oder Omnibus 
Einzelfahrt, . . . 1 Einzel- 0,35 0,35 

x) Rasierseife, 1 St 0,54 0,54 fahrt . 
Wochenkarte. . l Wochen- 2,28 2,28 

x) Einweichmittel 250-g- 0,22 0,22 karte 
Packung Miete einschl. Nebenkosten1) 

x) Spülmittel 250-g- 0,25 0,25 Altbauwohnung ohns Bad . l Monats- 37,50 31,50 . . miete Packung Neubauwohnung mit Bad, . . 1 Monate- 47,70 47,70 
x) li'asohmittel für Berufs- 250-g- 0,30 0,30 miete 

kleidung , Packung Neustbauwohnung mit Bad, . 1 Monats- 53,90 53,90 . . . miete 

x) In der Landeshauptstadt ermittelte Preise, - 1) Die Wohnungsmieten werden in den Monaten Januar, April, Juli und Oktober er-
hoben, - a) Preis beeinflußt durch Qualitätsänderung oder Berichtsstellenwachael, 


